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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá projektovým řízením, týmovou spoluprácí

a příslušnou softwarovou podporou. Má za úkol seznámit s přístupy

a certifikacemi projektového managementu. Podrobně popisuje projekt od

začátku do konce a týmovou spolupráci.

Praktická část se zabývá softwarovými nástroji jejich charakteristikou

a vypracováním srovnání.

Klíčová slova

Projektový management, projekt, týmová spolupráce, software, Ganttův

diagram

Abstract

The bachelor thesis deals with project management, teamwork and

appropriate software support. Its task is to acquaint with approaches and

certifications for project management. It describes in detail the project from

beginning to end and teamwork.

The practical part deals with software tools, their characteristics and creating

a comparison.
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1. Úvod

S řízením projektů se kaţdý z nás setkává v běţném ţivotě. Projektem můţe

být ranní vstávání a cesta do práce, abychom se tam dostali včas, stavba

domu, nebo vývoj nového strojního produktu. Postupem času se plánování

projektů od ručně psané verze na papír dostalo aţ na sofistikované počítačové

softwary, které při správném pouţití značně ulehčují práci.

V první kapitole se teoreticky seznámíme s projektovým managementem

a jeho základními pojmy, vysvětlíme rozdíl mezi projektem, programem

a portfoliem a znázorníme jejich souvislost. Podíváme se na různé přístupy

k projektovému managementu a jejich základní charakteristiky. Ve zkratce si

představíme standardy a certifikace projektového managementu.

V druhé kapitole se podíváme na řízení projektů, jejich fáze a definice.

Podrobněji si představíme projekt a popíšeme od zahájení přes plán

a realizaci aţ po ukončení projektu.

Třetí kapitola se bude zabývat týmovou spoluprací, protoţe je to nezbytná

součást řízení projektů, bez správné komunikace a spolupráce budou všechny

úkony sloţitější. Podíváme se na členy týmu, jejich příslušné role a funkce.

Řekneme si, jakými způsoby se dá tým motivovat a jak s ním komunikovat, aby

byl co nejefektivnější. K týmové spolupráci patří v neposlední řadě i konflikty

a jejich řešení.

Poslední čtvrtá kapitola bude obsahovat rozdělení softwarových nástrojů do

třech hlavních skupin a krátké představení vybraných programů. Microsoft

Office Project jako hlavní představitel softwarů pro řízení projektů budeme

podrobně popisovat a ukáţeme si základní funkce.

V bakalářské práci se budu seznamovat s pojmy projektového

managementu a týmové spolupráce. Cílem bakalářské práce je sestavit

přehled příslušných významných softwarových nástrojů a jejich vlastností,

vypracovat přehled a porovnat funkcionality. Sestavit základní zásady zřízení

projektového řízení, samotného projektového řízení a komunikace.
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2. Projektový management

Projektový management (dále jen PM) zahrnuje management jednotlivých

projektů a současně i jejich organizování a koordinaci. Konečných výsledků

v organizaci je dosahováno cíleným a vědomým ovlivňováním jednotlivých

vzájemně provázaných, řízených a koordinovaných projektů. Projektový

management se vyuţívá v projektových organizacích, kde se současně

realizuje více projektů. Jednotlivé projekty jsou řízeny pomocí managementu

projektu, slouţí k plánování a realizaci projektu s jasně stanoveným cílem,

který má být uskutečněn v poţadovaném termínu s plánovanými náklady

a v dané kvalitě. [1]

Projektové řízení je vhodné vyuţít v případech [2]

- zavedení nové technologie

- vývoj nového výrobku

- zavedení nového výrobku do výroby

- uvedení nového výrobku na trh

- marketingové kampaně

- generálních oprav strojů

- návrhu a realizace akcií

- podnikatelských záměrů

Projektové řízení není vhodné vyuţívat v případech [2]

- periodicky opakujících se činnostech

- jednoduchých bezrizikových akcí

- mimořádných situací např. technické katastrofy, ţivelné pohromy

- dlouhodobých akcí přesahujících dobu dvou let
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2.1. Pojmy projektového managementu

Obrázek 1 – Schéma portfolio, program, projekt — přepracováno podle [4]

2.1.1. Portfolio

je nejobecnější prvek systémového prostředí, definován jako soubor projektů

a programů. Projekty portfolia jsou řazeny podle interních a externích

podmínek a určuje se jejich priorita. Projekty mohou být do portfolia zařazeny,

pozastaveny jejich provádění, nebo z portfolia vyřazeny. Portfolio není

omezeno, nemá začátek ani konec a v určitých časových intervalech se mění

skladba. Projekty a programy v portfoliu nemusí být propojeny, ale jsou

spojeny z důvodu řízení, koordinace, optimalizace a kontroly. [3]

2.1.2. Program

je soubor projektů, programových fází, etap, subprojektů, organizačních změn

atd. Program se snaţí dosáhnout obecného strategického cíle, ke kterému

vede cesta skrze další dílčí cíle. Aktivity programu probíhají paralelně nebo

sekvenčně a mohou se nacházet v odlišných fázích. Příklady programů mohou

být výstavba atomové elektrárny, vývoj nového produktu včetně následné

podpory produktu, vesmírné mise aj. [3]

2.1.3. Projekt

je specifickým a dominantním prvkem projektového řízení a vyjadřuje proces

a řízení rozsáhlých operací. Nelze formulovat přesnou definici, proto je projekt

popisován pomocí obecných charakteristik. [1] [3]
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- Projekt je časově omezená činnost.

- Projekt je jedinečný, systémový a s omezenými zdroji.

- Projekt obsahuje neurčitosti a rizika, se kterým je spojem i kapitál, který můţe

být v sázce.

- Projekt je řada činností vedoucí k cíli, kterého musí být dosaţeno během

nastaveného času, v poţadované kvalitě a v rámci dostupných zdrojů

a nákladů.

- Projekt se odlišuje od rutinních činností svým obsahem, ale i poţadovaným

cílem.

- Projekt je dočasná fáze, kde všechny lidské, materiální a finanční zdroje jsou

organizovány za účelem dosaţení cílů v předem určeném čase

a v poţadované kvalitě.

- Projekt není opakující se činnost, nemá přesný vzor v minulosti

a pravděpodobně se nebude ani opakovat v budoucnosti.

Kritéria, kdy se rozhodnout úkol pojmout jako projekt [1]

- Úkol je rozsáhlý, jedinečný soubor mnoha činností.

- Úkol je různorodý, potřeba sjednocení mnoho profesních úsilí.

- Úkol obsahuje mnoho vazeb a vyznačuje se dílčími činnostmi.

- Úkol má omezené finanční, časové, materiální a lidské zdroje a je

poţadována výstupní kvalita.

2.1.4. Trojimperativ projektu

Neboli projektový trojúhelník je spojení třech základních dimenzí rozsah

(kvalita), čas, náklady a jejich příslušné vazby. [3]

Před realizací projektu je důleţité stanovit dohodu ohledně všech tří dimenzí

mezi zákazníkem, investorem a dodavatelem. Mezi dimenzemi je úzká vazba a

je nutno dbát na všechny dohromady, vlivem omezení jedné dimenze můţe

dojít k poklesu dimenze druhé. [3]

Vţdy se lze soustředit pouze na dva faktory např. můţe to být rychle

a kvalitně, ale nebude to levné.
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Obrázek 2 – Trojimperativ projektu [1]

2.1.5. Ganttův diagram

Ganttův diagram neboli úsečkový diagram přehledně znázorňuje logický sled

činností projektu. Doba trvání samostatných činností je úměrná délkám

zobrazených v diagramu. V Ganttově diagramu lze jednoduše sledovat

skutečný průběh projektu a odchylky od plánu. Mezi činnostmi jsou

znázorňované logické vazby (začátek-začátek, konec-konec atd.). Svislá osa

zobrazuje jednotlivé činnosti a osa vodorovná představuje čas. Diagram je

jednoduchý a srozumitelný, proto je hojně vyuţíván pro sledování průběhu

projektu. [1]

Obrázek 3 – Ganttův diagram — vlastní tvorba
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2.1.6. Watterfall vs Agile

Watterfall metodika se vyuţívá u projektů, kde je rozsah přesně definován a je

klíčovým prvkem. Omezujícím prvkem projektu je doba. Manaţer projektu má

za úkol naplánovat všechny typy zdrojů na časové ose, napříč paralelně

běţícími projekty s ohledem na poţadovanou posloupnost úkolů v jednotlivých

projektech. Waterfall metodika se vyuţívá při stavbě nemovitostí, plánování

konferencí atd. [19]

Agilní přístup se vyuţívá u projektů, kde čas je pevně definovaný, zdroje jsou

určujícím faktorem a předmětem plánování je rozsah. ScrumMaster neboli

teamleader plánuje priority úkolů pro následující projekt. Agilní řízení se


[…]


pro firmy. Volně dostupná alternativa k tomuto programu je např. Skype, nebo

mobilní aplikace např. WhatsApp, Viber, Messenger.
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Obrázek 28 – Prostředí Lync

5.3.3. Mozilla Thunderbird

Mozilla Thunderbird je volně dostupný počítačový program v českém jazyce

vyvíjený společností Mozilla Corporation, který slouţí k přijímání, odesílání

a správě e-mailů. Klade velký důraz na bezpečnost uţivatelů, minimalizuje

mnoţství nevyţádané pošty a počítačových virů, ale nenahrazuje antivirový

program. Thunderbird nabízí správu více účtů, rychlé hledání, filtrování zpráv,

řazení do skupin, označení zpráv, a nově i organizaci času, správu úkolů

a podobné funkce.
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Obrázek 29 – Prostředí Mozilla Thunderbird

5.3.4. Kerio

Kerio technologies je firma zabývající se softwarovými nástroji pro komunikaci,

zabezpečení poštovních serverů a firewall. Kerio Connect je poštovní server

pro správu firemních e-mailů, kalendářů, kontaktů a úkolů. Je dostupný jako

on-premise nebo cloudová verze pro malé a středně velké firmy. Obsahuje

technologie, které mají za úkol chránit poštu před odposlechem, napadením

viry a nevyţádanou poštou. [21]

5.3.5. Gmail

Gmail je freemail od společnosti Google, který je poskytován zcela zdarma. Je

dostupný ve více neţ 50 jazycích, mezi které patří i čeština. Při prvním

spuštění testovací verze v roce 2004, která byla přístupná pouze přes

pozvánku, byla kapacita 1 GB a v dnešní době se zvýšila aţ na 15 GB a pro

větší přístupnou kapacitu jsou k dispozici placené verze. Je moţné přijímat

emaily velikosti do 50 MB a odesílat s maximální velikostí 25 MB. Emaily jsou

zobrazovány formou konverzací, které se dále dají třídit podle štítků. Gmail se

pomocí spam filtru snaţí minimalizovat mnoţství nevyţádané pošty, kterou

automaticky rozpoznává po označení zprávy uţivatelem jako spam. Všechny

přílohy u příchozí a odchozí pošty jsou testovány na přítomnost virů, které se

při nalezení snaţí odstranit a ponechá přístupnou verzi bez viru. Psaní zpráv
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je moţné i bez přístupu na internet, zprávy se uloţí a po připojení k síti dojde

k synchronizaci a odeslání. Od roku 2010 nabízí sluţby Google Video a Voice,

které umoţňují uţivatelům volání zdarma. Sluţba je přístupná z internetových

prohlíţečů desktopů mobilů a je dostupná i mobilní aplikace pro Android a iOS.

Gmail je moţno integrovat s dalšími sluţby od firmy google např. Google Talk,

Google Calendar, Google Docs. Další… Gmail, Seznam.cz

5.3.6. Srovnání nástrojů pro podporu efektivní komunikace

Tabulka 4 – Porovnání nástrojů pro podporu efektivní komunikace — vlastní tvorba
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6. Závěr

Téma bakalářské práce jsem si zvolila „Softwarové nástroje pro řízení projektů

a týmovou spolupráci―, jelikoţ spojení projektů a softwarů je aktuální téma,

které se bude v budoucnosti dále rozvíjet.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se nejdříve věnovala

projektovému managementu, jeho definici, kdy je vhodné se do projektového

řízení pustit a kdy se mu raději vyhnout. Obecně jsem představila pojmy

projektového managementu. Dále se věnovala různým přístupům

k projektovému managementu a jejich definic. Detailně jsem popsala fáze

projektu, jaké náleţitosti je potřeba udělat, neţ se do samotného plánování

pustíme, jaké kontroly nás čekají během realizace a jakým způsobem se

oficiálně projekt ukončuje. Pro dobrý chod projektu je důleţité rozdělení úkolů,

správná domluva, minimum konfliktů a k tomu slouţí týmová spolupráce.

Uvedla jsem rozdělení rolí v týmu, jaké jsou vyuţívané metody vedení týmu,

formy motivace atd.

V analytické části bakalářské práce jsem softwarové nástroje nejprve rozdělila

do třech kategorií, softwary pro řízení projektů, pro efektivní a bezpečné

sdílení dat a pro podporu efektivní komunikace. V kaţdé kategorii jsem vybrala

několik základních programů, popsala jejich základní vlastnosti a funkce.

Detailně jsem popsala pouze software Microsoft Project, jelikoţ je díky

návaznosti na balík MS Office nejvyuţívanějším programem pro řízení

projektů. MS Project je plnohodnotný software pro plánování, sledování

průběhu a vyhodnocování projektů, který se vyznačuje velkou škálou funkcí.

Hlavní výhodou MS Project je propojení s nejvyuţívanější sadou

kancelářských programů MS Office. Na trhu je nepřeberné mnoţství softwarů

pro řízení projektů a hlavním úkolem je vybrat ten správný, který bude

vyhovovat z hlediska funkce i ceny. Při pořízení softwaru je důleţité dbát na

důkladné proškolení pracovníků, kteří budou s nástrojem pracovat, aby byl

vyuţit co nejefektivněji.

Cílem bakalářské práce bylo sestavení přehledu významných softwarových

nástrojů a jejich vlastností. Vypracovala jsem přehled, porovnala zmíněné
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softwarové nástroje a sestavila zásady projektového řízení, které by měly být

dodrţené, pokud chceme dosáhnout úspěšného řízení projektů pomocí

softwarů. Cíl bakalářské práce byl podle mého názoru dosaţen.
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http://www.easyproject.cz/kontakt/rizeni-projektu-jednoduse-blog-tipy-zdroje/480-waterfall-vs-agile-kterou-metodiku-zvolit-pro-vase-projekty
http://www.kerio.cz/products/kerio-connect
