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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarové nástroje pro řízení projektů a týmovou spolupráci
Jméno autora: Veronika Benešová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: RNDr. Roman Slaboch
Pracoviště oponenta práce: ALTUS Training Center, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné téma je sice poměrně lehké, ovšem s přihlédnutím k tomu, že autorka, vzhledem ke svému věku, nemůže mít
žádné zkušenosti s vedením projektů, ani hlubší praktické znalosti porovnávaných programů, oceňuji náročnost zpracování
o úroveň vyšším označením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Původní zadání bylo autorkou velmi vhodně rozšířeno o programy, které na první pohled s plánováním přímo nesouvisí,
ale v praxi mají velký, až rozhodující význam pro týmovou spolupráci (komunikační programy, cloudová úložiště).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použití sejmutých a okomentovaných obrazovek popisovaných programů vhodně doplňuje text. Tabulky, porovnávající
vlastnosti a možnosti jednotlivých programů, informace vhodně zpřehledňují.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V rámci kritérií na bakalářskou práci považuji text a jeho shrnutí za zcela odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je srozumitelný a čtivý, přestože se autorka nevyvarovala zbytečné cizorodé terminologii i tam, kde existují běžně
zavedené české názvy. Těchto případů však není mnoho (4x) a text nijak nekomplikují.
Z pohledu typografie má práce nezvykle malé množství chyb. Jedná se pouze o přehlédnutou diakritiku (1x), opomenuté
neslabičné předložky na konci řádku (1x) a chybějící interpunkce (3x).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejlépe zpracovanou částí je kapitola 3. Řízení projektů a 4. Týmová spolupráce, na kterých je dobře patrné výborné
proniknutí do problému vedení projektů. Na následující části, zabývající se programovými prostředky je naopak znát,
že autorka blíže zná jen MS Project. To je ovšem vzhledem k jeho naprosto převládajícímu podílu na trhu pochopitelné
a předvídatelné.

Oceňuji shrnutí vlastností jednotlivých programů a cloudových úložišť do přehledných tabulek. Některé v nich uvedené
informace však nemají obecnou platnost;
Cloudová úložiště (str. 44) - není zcela správně uvedena kapacita OneDrive – zdarma, kde se díky různým bonusům kapacita
významně navyšuje. U placených verzí by bylo lépe uvést konkrétní rozmezí poskytované kapacity. Tvrzení „Liší se podle
velikosti a počtu uživatelů“ je nicneříkající, zavádějící až nesrozumitelné.

Ve srovnávací tabulce komunikačních programů (str. 49) není správně uvedena možnost hlasových hovorů u MS Outlook
ve spojení s programem Skype pro firmy (i jeho předchůdcem Lync).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována pečlivě, až na detaily typograficky správně a vzhledem k rozsahu obsahuje optimální míru detailu. Jsou
zmíněny všechny programy, které se běžně v oboru projektového plánování používají. Větší pozornost je logicky věnována
těm, které jsou používány profesionálně.

Pro obhajobu navrhuji, aby autorka rozvedla informaci o možnostech SharePointu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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